- 1 -

稷山县人民政府办公室文件

稷政办发〔2022〕52 号

稷山县人民政府办公室
关于印发《稷山县城市形象标识使用管理办法》的

通 知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位，稷山经开区管委会：

经县政府同意，现将《稷山县城市形象标识使用管理办法》

印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

稷山县人民政府办公室

2022 年 11 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

稷山县城市形象标识使用管理办法

第一条 为积极宣传和规范稷山县城市形象标识的使用和

管理，保障城市形象标识权利人的权益，凝聚推介稷山县城市形

象标识的工作合力，制订本办法。

第二条 稷山县城市形象标识是稷山城市的形象代表，是城

市的识别符号。全体市民应爱护并积极推广和规范使用稷山县城

市形象标识，自觉维护稷山城市形象。任何单位、组织和个人使

用稷山县城市形象标识，应遵守本办法的规定。

第三条 稷山县人民政府指定稷山县人民政府新闻办公室

为稷山县城市形象标识的管理部门，对稷山县城市形象标识图案、

文字、色彩以及组合方式进行规范并提供示例，对稷山县城市形

象标识的使用进行管理。

第四条 本办法所称稷山县城市形象标识的使用包括非商

业目的使用和商业目的使用。

第五条 非商业目的使用稷山县城市形象标识，是指稷山县

各级党政机关、企事业单位、人民团体和全体市民按照本办法的

有关规定，以不损害稷山城市形象为前提，不以营利为目的，在

重大活动、城市宣传、城市窗口、公共建筑、公共设施、荣誉信

用、公务系统、对外交往等领域使用稷山县城市形象标识。

第六条 以非商业目的使用稷山县城市形象标识，使用者应

向稷山县人民政府新闻办公室进行报备，填写《稷山县城市形象

- 3 -

标识商业目的使用报备单》，使用单位或个人要以专报或定期报

告形式向稷山县人民政府新闻办公室报告使用情况。稷山县各级

党政机关及企事业单位有义务在旅游推介、文化交流、招商引资、

人员培训等各项对外交往活动以及承办各类活动赛事、会议会展

的宣传推介过程中，使用稷山县城市形象标识，以强化各界对稷

山县城市形象标识的认知。

第七条 商业目的使用稷山县城市形象标识，是指以正当营

利为目的，以下列方式使用稷山县城市形象标识：

（一）将稷山县城市形象标识用于商品、商品包装或容器以

及商品交易文书上；

（二）将稷山县城市形象标识用于服务项目中；

（三）将稷山县城市形象标识用于广告宣传、商业展览、营

业性演出以及其他商业活动中；

（四）销售、出口含有稷山县城市形象标识的商品；

（五）制造或者销售稷山县城市形象标识；

（六）可能使他人认为行为人与稷山县城市形象标识权利人

之间存在许可使用或其他授权关系的行为；

（七）其他以潜在商业目的使用稷山县城市形象标识的情形。

第八条 以商业目的使用稷山县城市形象标识，使用者应向

稷山县人民政府新闻办公室提出申请，申请时需填写《稷山县城

市形象标识商业目的使用备案书》，经稷山县人民政府新闻办公

室同意后方可实施。

- 4 -

第九条 任何单位、组织和个人在使用稷山县城市形象标识

时，应按照本办法的要求规范使用、完整使用，不得擅自更改，

也不得以污损、褪色、有碍观瞻的载体或不规范比例、色彩展示。

第十条 稷山县城市形象标识与使用单位标识、活动标识同

时展示时，应将稷山县城市形象标识置于较为突出和优先的位置。

第十一条 对侵犯稷山县城市形象标识著作权的行为，稷山

县人民政府新闻办公室将依照我国有关法律法规，依法追究侵权

人法律责任。

第十二条 “稷山四宝”LOGO、“稷山四宝”吉祥物的使用

管理参照本办法执行。

第十三条 本办法自印发之日起施行。

稷山县人民政府新闻办公室联系电话：0359—5568567

附件：1.稷山县城市形象标识非商业目的使用报备单

2.稷山县城市形象标识商业目的使用备案书

- 5 -

附件 1：

稷山县城市形象标识非商业目的使用报备单

编号： 报备时间： 年 月 日

报备人

联系人 电话号码

城市形象标识

用途

使用时限 年 月 日至 年 月 日

责任声明

申请人保证以上情况属实，并承诺严格按照《稷山

县城市形象标识使用管理办法》进行使用。“城市形

象标识用途”为本申请不可分割的组成部分，申请人

承诺受其约束。如违反前述保证和承诺，申请人对稷

山县新闻办撤销申请认可没有异议，并对由此给稷山

城市形象及城市形象标识造成的损失承担相应责任。

申请人签章：

年 月 日

县政府新闻办

意见

年 月 日

- 6 -

填表说明：

1．“报备人”为申请非商业目的使用稷山县城市形象标识

的单位、组织或个人，“报备人”一栏填写单位或组织名称。

2．“联系人”为稷山县城市形象标识使用报备的经办人。

3．“稷山县城市形象标识用途”一栏，由报备人如实填写

使用方案和使用范围，并附使用方案设计纸质版彩稿，电子版发

送到邮箱：jsxwxcb@163.com。

4．铅笔填写的报备单或复印件无效。申请人应提供《稷山

县城市形象标识非商业目的使用报备单》一式两份。申请人为单

位或组织的，应提供申请人法人营业执照或法人资格证明文件的

副本复印件并加盖申请人公章。申请人为个人的，应提供个人身

份证复印件并在申请人签章处按手印。

- 7 -

附件 2：

稷山县城市形象标识商业目的使用备案书
编号： 备案时间： 年 月 日

申请人

法定代表人 电话号码

联系人 电话号码

详细通讯地址

城市形象标识

用途

申请使用时限 年 月 日至 年 月 日

责任声明

申请人保证以上情况属实，并承诺严格按照《稷

山县城市形象标识使用管理办法》进行使用。“城市

形象标识用途”为本申请不可分割的组成部分，申请

人承诺受其约束。如违反前述保证和承诺，申请人对

稷山县新闻办撤销申请认可没有异议，并对由此给稷

山城市形象及城市形象标识造成的损失承担相应责

任。

申请人签章：

年 月 日

县政府新闻办

审核意见

年 月 日

- 8 -

填表说明：

1．“申请人”为申请商业目的使用稷山县城市形象标识的

单位或组织，“申请人”一栏填写单位或组织名称。

2．“联系人”为稷山县城市形象标识使用申请的经办人。

3．“详细通讯地址”为申请人住所地地址和邮编。

4．“稷山县城市形象标识用途”一栏，由申请人如实填写

使用方案和使用范围，并附使用方案设计纸质版彩稿，电子版发

送到邮箱：jsxwxcb@163.com。

5．铅笔填写的申请表或复印件无效。申请人应提供《稷山

县城市形象标识商业目的使用备案书》一式两份，以及申请人法

人营业执照或法人资格证明文件的副本复印件并加盖申请人公

章。

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

稷山县人民政府办公室 2022年 11月 25日印发